
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33161 5Segunda-feira, 04 DE JULHO DE 2016

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 206/2016-SCCG,                                       
DE 27 DE JUNHO DE 2016.
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto s/n° de 01.01.2015, publicado no DOE n° 32.798 
de 01.01.2015 e as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 
2.603/2015 CCG de  04.05.2015, publicada no DOE n° 32.878 
de 05.05.2015 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei n° 
5.810, de 24.01.1994;
CONSIDERANDO o Processo n° 2016/258788-PG, de 24 de 
junho de 2016; e
CONSIDERANDO, ainda, tratar-se de agenda ofi cial de trabalho 
nos termos do § 2° do art. 1° do Decreto n° 1513/2016;
R E S O L V E:
I - Autorizar os servidores EDER CHARLES ROSA MACEDO, 
Id. Funcional n° 5842220/4, ocupante do cargo de Mestre de 
Cerimônia, CPF n° 377.419.692-34, CARLOS ANTONIO DE 
ALMEIDA LIMA, Id. Funcional n° 7002815/7, ocupante do 
cargo de Coordenador de Eventos, CPF n° 057.139.272-53 
e JOÃO TADEU MESQUITA DE FRANÇA, Id. Funcional n° 
5432642/4, ocupante do cargo de Assessor de Cerimonial, CPF 
n° 139.897.742-04, lotados na Diretoria de Cerimonial, a se 
deslocarem ao município de Ponta de Pedras, no período de 27 
a 29/06/2016, a fi m de cumprirem agenda ofi cial de trabalho 
no evento de inauguração da Subestação da CELPA e visita 
às obras executadas pelo Governo do Estado com a presença 
do Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, no referido 
município.
II - Conceder de acordo com as bases legais e vigentes 2.½ 
(duas e meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão 
conforme item I.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 27 de junho de 2016
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado                                                                          
*Republicada por ter saído com incorreção no DOE nº 
33.158 de 29/06/2016
PORTARIA Nº 212/2016 - SCCG,                                 
DE 01 DE JULHO DE 2016
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 
de 01.01.2015 e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
2.603/2015 CCG de 04.05.2015, publicada no DOE nº 32.878 
de 05.05.2015 e, 
CONSIDERANDO o processo nº 2016/268106-PG de 01 de 
Julho de 2016.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora Jéssica Luiz Figueiredo Furtado, 
ocupante do cargo de Assessor Técnico, Matrícula funcional 
n° 5917028/1, lotada na Coordenação de Licitação Contratos 
e Convênios, para responder pela Coordenação, durante o 
impedimento do titular, no período de 14/07 a 12/08/2016 por 
motivo de férias.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 01 de Julho de 2016
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado   

Protocolo 981193
RESUMO DA PORTARIA N° 214 /2016-SCCG                
DE 1º DE JULHO DE 2016.
Nome               : Helenilson Cunha Pontes
Cargo               : Secretário Extraordinário de Estado de Governo 
e Assuntos Institucionais
Nº de Diárias   :  .½ (meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  Brasília - DF
Objetivo          : Cumprir agenda ofi cial de trabalho, participando 
de reunião na ANEEL para tratar as
Suntos do Governo do Estado
Período            : 06/07/2016
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 213/2016-SCCG                 
DE 1º DE JULHO DE 2016.
Nome               : Aminadabio da Silva
Cargo               : Assessor
Nº de Diárias   :  3.½ (três e meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  Ponta de Pedras
Objetivo        :  Cumprir agenda ofi cial de trabalho, realizando a  
precursão da inauguração da Subesta
ção de Energia Elétrica-Rebaixamento, pelo  Excelentíssimo  
Senhor  Governador  do
Estado
Período            : 27 a 30/06/2016
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do 
Estado                                                                                                                                                                                                                                

Protocolo 981314

PORTARIA Nº 941/2016-CCG DE 1º DE JULHO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2016/268868,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, JOÃO AUGUSTO FARIAS DOS SANTOS do 
cargo em comissão de Gerente de Proteção a Livre Orientação 
Sexual, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de 
Estado de Justiça e Direitos Humano, a contar de 1º de julho 
de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE JULHO DE 
2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 981472

NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E 
CIDADANIA

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 01/2016-NAC
PROCESSO: 2016/243730
OBJETO: Contratação de Agente de Integração, estágio curricular 
para estudantes de nível superior.
CONTRATANTE: Núcleo de Articulação e Cidadania, inscrita no 
CNPJ sob o nº 21.717.122/0001-73
CONTRATADO: Centro de Integração Empresa-Escola- CIEE, 
inscrita no CNPJ sob o nº 61.600.839/0019-84
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8666/93, Art. 24, inciso XIII
VALOR GLOBAL: R$ 28.396,80 ( Vinte e oito mil, trezentos e 
noventa e seis reais e oitenta centavos)
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11107
AÇÃO: 233272
PLANO DE TRABALHO: 08.122.1297.8408
FONTE: 0101
PI: 42000084C
NATUREZA DA DESPESAS: 339036- Outros serviços de terceiros-
PF
339039- Outros serviços de terceiros-PJ 
DATA: 01/07/2016
ORDENADORA
DANIELE SALIM KHAYAT
Diretora Geral

Protocolo 981392

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 147/2016 - CMG, 01 DE JULHO DE 2016
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, em exercício, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 3º da Instrução Normativa 
Conjunta CCG/AGE/SECOM Nº 001/2015, de 10 de novembro de 
2015, publicada no Diário Ofi cial do Estado em 12 de novembro 
de 2015, que dispõe “sobre a defi nição de Formulários Padrão, 
do modelo do Relatório Anual da Autoridade de Gerenciamento 
e da Identidade Visual/Imagem Institucional do Serviço de 
Informação ao Cidadão - SIC.PA”, disciplinados no Decreto 
Estadual nº 1.359/2015, de 31 de agosto de 2015.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora CB PM RG 35276 ILDEAN 
LOPES LIMA, matrícula n° 55589311/2, CPF nº 931.730.323-49, 

ocupante do cargo de Assessor Administrativo II, em substituição 
ao servidor ALEXANDRE AUGUSTO SAMPAIO DE ARAÚJO, 
matrícula n° 54185971/2, para exercer, com zelo e transparência, 
no âmbito deste órgão, as atribuições, responsabilidades e 
competências do responsável pelas solicitações de acesso à 
informação, observando-se, tempestivamente, aos preceitos 
legais e constitucionais, aos procedimentos estabelecidos no 
Decreto Estadual nº 1.359/2015 e demais exigências normativas 
aplicáveis.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se a PORTARIA Nº 03/2016 - CMG de 14 de janeiro 
de 2016
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém / PA, 01 de julho de 2016.
HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO - TEN CEL QOPM RG 
21191

Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado, em exercício
Protocolo 981255

PORTARIA Nº 148/2016 - CMG, 01 DE JULHO DE 2016
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, em exercício, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual N° 1.359, 
publicado no Diário Ofi cial do Estado em 01 de setembro de 
2015, que regulamenta o acesso à informação pública no Poder 
Executivo Estadual, em especial Art. 61;
CONSIDERANDO o disposto na Instrução Normativa AGE N° 
001/2015 - AGE, de 03 de setembro de 2015;
RESOLVE:
Art. 1° - DESIGNAR o MAJ QOPM RG 27029 DAYVID SARAH 
LIMA, matrícula n° 5773920-1, CPF nº 636.431.462-72, ocupante 
do cargo de Chefe de Gabinete da CMG, em substituição ao 
servidor MAJ QOPM RG 27035 ROBERTO CALDERARO BRITO, 
matrícula n° 5787114-1, para exercer, com zelo e transparência, 
no âmbito deste Órgão, as atribuições, responsabilidades e 
competência de Autoridade de Gerenciamento, observando-
se, tempestivamente, aos preceitos legais e constitucionais, em 
especial aos procedimentos estabelecidos no Decreto Estadual 
n° 1.359/2015 e demais exigências normativas aplicáveis.    
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se a Portaria nº 268/2015 - CMG de 30 de setembro 
de 2015
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém / PA, 01 de julho de 2016.
HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO - TEN CEL QOPM RG 
21191

Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado, em exercício
Protocolo 981256

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 143/2016 - CMG, 01 DE JULHO DE 2016
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, em exercício, no uso de suas atribuições legais.
RESOLVE
I - Conceder Suprimento de Fundos a Servidora: MARTA 
VALÉRIA MONTEIRO NABOR-MAJ QOPM, Matrícula Funcional 
nº 5674956-1, portador do CPF nº 264.792.302-72.
II - O valor do Suprimento corresponde a R$ 2.600,00 (dois mil 
e seiscentos reais), com pronto pagamento.
III - A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta 
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte classifi cação.
04.122.1297.8315                 339030 - R$ 1.800,00 - Material 
de consumo
339039 - R$ 800,00 - Outros Serv.Terc - Pessoa Jurídica
Fonte: 0101                             
IV - O valor referido ao item II vincula-se ao seguinte prazo:
- Período de Aplicação 45 (quarenta e cinco) dias a contar da 
data da emissão da OB e,
- Prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 01 de julho de 2016.
HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO - TEN CEL QOPM RG 
21191
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado em exercício

Protocolo 981051

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 149/2016 - CMG, 01 DE JUJHO DE 2016
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, em exercício, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:  o Processo nº 346/2016-CMG, datado de 
13/06/2016
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, em virtude do 
deslocamento do município de Tucuruí/PA, a serviço do 
Governo do Estado.


